
 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное образование 

«Эхирит-Булагатский район» 

Муниципальное учреждение 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

669002, Иркутская область, 

п. Усть-Ордынский, ул.Первомайская,1 

Тел./факс (395-41) 3-11-91 
 

                 ПРИКАЗ  

 от 23 октября 2024 г.                                                                                       №347 

 

«Об организации и проведении 

муниципального этапа Всероссийской 

 олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном  году» 

 

         На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678 (далее-Порядок), 

руководствуясь распоряжением министерства образования Иркутской 

области №55-1267-мр от 21.10.2024 г., «Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году в Иркутской области»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

                                                              

1. Утвердить результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету. 

2. Организовать и провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях МО «Эхирит-Булагатский  

район» в соответствии с графиком с 11 ноября по 11 декабря 2024 года 

(Приложение №1) в соответствии с Порядком на базе МОУ Усть-Ордынская 

СОШ №1, Усть-Ордынская СОШ №2, Усть-Ордынская СОШ №4, ГОБУ ИО 

«Усть-Ордынская гимназия-интернат». 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (ВсОШ) (Приложение №2). 



4. Оргкомитету обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

5. Назначить координатором муниципального и регионального этапа ВсОШ 

Абашееву Л.Н., начальника отдела общего и дополнительного образования; 

6. Для объективной проверки олимпиадных работ утвердить составы жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 

№3); 

7. Назначить ответственных за проведение предметных олимпиад: 

Русский язык, литература, МХК , бурятский язык– Андреев А.Я., главный 

специалист ООиДО 

Экология, астрономия, физика – Кондратьева И.С., главный специалист 

ООиДО 

Информатика и ИКТ – Мергеева М.В., главный специалист ИАО 

Английский язык, немецкий язык, китайский язык – Абашеева Л.Н., начальник 

ООиДО 

Химия, история, биология– Пастухова С.А., руководитель МОЦ 

Технология, физическая культура, ОБЗР – Магданов Т.А., главный специалист 

ООиДО 

География, право – Архинчеева Ю.А., главный специалист ИАО 

Математика, экономика, обществознание – Хандеева Е.П., главный 

специалист ООиДО 

8. Руководителям общеобразовательных организаций МОУ Усть-Ордынская 

СОШ №1 (Барнаков Я.С.), МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 (Ихиныров Л.А.), 

МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 (Галкин Е.В.), ГОБУ ИО «Усть-Ордынская 

гимназия-интернат» (Михеев А.А.) обеспечить: 

8.1. условия для проведения предметных олимпиад и возложить 

ответственность за жизнь и здоровье участников во время проведения 

муниципального этапа ВсОШ. 

8.2. Обеспечить соблюдение противоэпидемических мер, организацию 

дезинфекционного режима. 

9. В случае ухудшения эпидемиологической ситуации предусмотреть при 

проведении МЭ ВсОШ использование информационно-коммуникационных 

технологий в части выполнения заданий, организации показа работ и 

проведения апелляций. 

10. Утвердить список общественных наблюдателей (приложение 4). 

11. Утвердить состав апелляционных комиссий (Приложение 5) 

12.Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году (Приложение 6). 

13.Установить квоту победителей и призеров муниципального этапа ВсОШ 

по каждому общеобразовательному предмету в размере 25% от общего 

количества участников. 

14. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

14.1. Обеспечить участие приглашенных обучающихся. 



14.2. Назначить сопровождающих из числа педагогических работников и 

возложить на них ответственность за жизнь и здоровье в пути следования и во 

время проведения МЭ ВсОШ. 

14.3. Провести инструктажи с участниками и сопровождающими о 

выполнении правил техники безопасности. 

14.4. Обеспечить ознакомление участников и сопровождающих с 

нормативными актами Минпросвещения России, министерства образования 

Иркутской области, регламентирующими проведение МЭ ВсОШ. 

15. Назначить ответственным лицом за распечатку и тиражирование материалов 

муниципального этапа ВСОШ Мергееву М.В., главного специалиста 

информационно-аналитического отдела.  

16. Оргкомитету обеспечить хранение олимпиадных заданий и осуществлять 

кодирование олимпиадных работ. 

17. Абашеевой Л.Н., начальнику ООиДО управления образования обеспечить 

размещение в единой информационной системе «Автоматизированная 

информационная система «Экспертная оценка результатов образовательных 

мероприятий Иркутской области» итоговый протокол по предметам в течение 

3 рабочих дней после проведения предметной олимпиады 

(https://eor.vserosperseusirk.ru). 

18. Заместителю начальника управления образования (Далбаева Т.А.) и 

бюджетному отделу (Ханхалаева С.Г.) выделить средства на проведение 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии 

со сметой. 

19. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

И.о.начальника                                                                              И.В.Васильева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://eor.vserosperseusirk.ru/


Приложение 1                                                                                                                                                                              

График муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

№ Предметы                  Сроки Место проведения Ответственные 

1 Английский язык 11 ноября-письменная 

ч. 

12 ноября – устная ч. 

МОУ У-О СОШ №1 

 

Абашеева Л.Н. 

2 Русский язык 13 ноября МОУ У-О СОШ №1 

 

Андреев А.Я.  

3 Экология 14 ноября МОУ У-О СОШ №2 

 

Кондратьева 

И.С. 

4 История 15 ноября МОУ У-О СОШ №1 

 

Пастухова С.А. 

5 Астрономия 16 ноября МОУ У-О СОШ №4 

 

Кондратьева И.С 

6 Бурятский язык 16 ноября У-О гимназия-

интернат 

Андреев А.Я 

7 ОБЗР 18 ноября - теория 

19 ноября - практика 

МОУ У-О СОШ №4 

 

Магданов Т.А 

8 Информатика и ИКТ 20 ноября У-О гимназия-

интернат - 9-11 кл. 

МОУ У-О 

СОШ №2 - 7-8 кл. 

Мергеева М.В. 

9 География 21 ноября МОУ У-О СОШ №2 

 

Архинчеева 

Ю.А. 

10 Физика  22 ноября МОУ У-О СОШ №1 

 

Кондратьева И.С 

11 Французский, 

китайский, 

испанский языки 

23 ноября 

МОУ У-О СОШ №1 

 

Абашеева Л.Н. 

12 Физическая культура 25 ноября–7-8 кл. 

26 ноября – 9-11 кл 

МОУ У-О СОШ №2 

МОУ У-О СОШ №1 

Магданов  Т.А. 

 

13 Биология 27 ноября МОУ У-О СОШ №1 

 

Пастухова С.А. 

14 Математика 28 ноября МОУ У-О СОШ №2 

 

Хандеева Е.П. 

15 Литература 29 ноября МОУ У-О СОШ №1 

 

Андреев А.Я. 

16 Право   30 ноября МОУ У-О СОШ №1 

 

Архинчеева 

Ю.А. 

17 Экономика 3 декабря МОУ У-О СОШ №4 

 

Хандеева Е.П. 

18 Химия  5 декабря МОУ У-О СОШ №2 

 

Пастухова С.А. 

19 Обществознание 6  декабря МОУ У-О СОШ №2 

 

Хандеева Е.П. 

20 Немецкий язык 7 декабря МОУ У-О СОШ №2 

 

Абашеева Л.Н. 

21 МХК  9 декабря МОУ У-О СОШ №4 

 

Андреев А.Я. 

22 Технология  10 декабря - 7-8 кл. 

11 декабря – 9-11 кл. 

МОУ У-О СОШ №2 

 

Магданов Т.А. 

23 Математика 4 класс  7 декабря МОУ У-О СОШ №1 Пентюхова Н.Г. 

24 Русский язык 4 класс 14 декабря МОУ У-О СОШ №1 Пентюхова Н.Г. 

 



                                                                                          Приложение 2  

 

 Состав  оргкомитета муниципального этапа Олимпиады 

1. Шоронов Б.К. - председатель 

2. Васильева И.В – заместитель председателя 

3. Абашеева Л.Н– член  оргкомитета 

4. Андреев А.Я. – член  оргкомитета 

5. Магданов Т.А. -  член оргкомитета 

6. Пастухова С.А. – член оргкомитета 

7. Кондратьева И.С. – член оргкомитета 

8. Хандеева Е.П.  – член оргкомитета 

9. Руководители РМО: 

- Каравайцева Н.Г., руководитель РМО учителей иностранных языков; 

- Хантаева С.Н., руководитель РМО учителей русского языка; 

- Мухарханова И.Н., руководитель РМО учителей биологии; 

- Бортникова Т.Н., руководитель РМО учителей химии; 

- Богомолова Т.Ю., руководитель РМО учителей географии; 

 -Ангараев Л.Н., руководитель РМО учителей физической культуры; 

- Пиканов Н.Н., руководитель РМО учителей информатики и ИКТ; 

 - Евсеева Н.П., руководитель РМО учителей бурятского языка; 

- Хунгуреева Л.Г., руководитель РМО учителей физики; 

- Ихинырова С.С., руководитель РМО учителей математики; 

- Онхонова О.А., руководитель РМО учителей истории и обществознания; 

- Пентюхова Н.Г., руководитель РМО учителей начальных классов; 

- Макаров Н.В., руководитель РМО учителей технологии. 

- Чеботнягин А.С., руководитель РМО учителей ОБЗР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              



  Приложение  №3   

       Cостав жюри муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Шоронов Б.К. – председатель, начальник управления образования 

Могзоева Е.С. – заместитель председателя, председатель районного родительского 

комитета 

ЛИТЕРАТУРА, Русский язык, МХК 

 Андреев А.Я. -  гл.специалист УО 

 Хантаева С.Н. - руководитель РМО учителей русского языка и литературы 

 Ильина Л.А.-  учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Павлова М.Г. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Богомолова И.К. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Дельбеева М.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ СОШ №2 

 Васильева А.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Вильтовская Г.А. – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Васильева Н.С. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Хингеева    И.С. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Шадаева В.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Просвирнина Т.Н. – учитель МОУ ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Асалханова Е.В. – учитель Усть-Ордынская СОШ №1 

 Апханова Е.А. - учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Тухалова Т.С. - учитель Усть-Ордынская СОШ №1 

 Сахаровская М.В. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

МАТЕМАТИКА 

 Хандеева Е.П. – гл.специалист УО 

 Ихинырова С.С.  – руководитель РМО учителей математики 

 Протасова Л.Г.  – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Хандархаева В.В. – учитель МОУ Идыгинская СОШ 

 Максимова В.Н. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Соборкина М.Н. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ2 

 Митахинова Т.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ1 

 Модонова А.К. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 Бардаханова А.А. – учитель МОУ УСТЬ-ОРДЫНСКАЯ СОШ4 

 Бардаханова М.В. – учитель МОУ Гаханская СОШ 

Павлова И.Д. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ № 1 

 Толстикова М.В. – учитель МОУ Харатская СОШ 

ФИЗИКА, АСТРОНОМИЯ 

 Кондратьева И.С. – гл.специалист УО 

 Хунгуреева Л.Г. – руководитель РМО учителей физики 

 Занхоева Л.Г. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Имекшуева В.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Иванов Д.П. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Халмакшинов И.К – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Трусова Н.П.- учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

ХИМИЯ 

 Васильева И.В. – зам.начальника УО 

 Бортникова Т.А. – руководитель РМО учителей химии 

 Воронова Л. Д.– учитель Усть-Ордынской СОШ №2 

 Никифорова Р.В. – учитель МОУ Булусинская СОШ 

 Хандеева В.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Хинхаева О.А. - учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Иванова Е.С. - учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

БИОЛОГИЯ, ЭКОЛОГИЯ 

 Пастухова С.А. – руководитель МОЦ 

 Мухарханова И.Н. – руководитель РМО учителей биологии 

 Зормонова Ф.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Шатаева Т.Т. -  учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4  



 Монхоева В.А. – учитель МОУ Тугутуйская СОШ 

 Бадлуева Л.А. - учитель МОУ Харазаргайская СОШ 

 Журавлева К.С. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Алексеева А.А. – учитель МОУ Хабаровская ООШ 

 Хинтуханова Л.В. – учитель МОУ Алужинская СОШ 

 

ИСТОРИЯ, ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, ПРАВО 

 Пастухова С.А. – руководитель МОЦ 

 Онхонова О.А. – руководитель РМО учителей истории, обществознания и права 

 Протасова Л.П – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Николаева Э.К. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Данилова Н.Ю. – учитель МОУ Усть-Ордынской СОШ №2 

 Бальбурова М.Л. – учитель МОУ Байтогская СОШ 

 Разживина Е.С. – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Петрова Д.Б. – учитель МОУ Булусинская СОШ 

 Хангуев В.А. – учитель МОУ Усть-Ордынской СОШ №2 

 Васильев Ю.Г.- учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Николаев А.А. - учитель МОУ Усть-Ордынской СОШ №2 

 Миронов П.Б. – учитель МОУ Усть-ордынская СОШ №4 

 Цыренов М.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Шеденов Б.С. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 

ГЕОГРАФИЯ 

 Архинчеева Ю.А. – гл.специалист УО 

 Богомолова Т.Ю. – руководитель РМО учителей географии 

 Зандынова С.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Баядаева С.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

  Алтаева Т.З. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Ершова И.В. – учитель МОУ усть-Ордынская СОШ №2 

 Алдаров М.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Доржеева Ю.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК, НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК, КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

 Абашеева Л.Н. – начальник ООиДО 

 Каравайцева Н.Г. – руководитель РМО учителей иностранных языков 

 Хангуева А.А. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 Галкина В.Д. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Батагаева С.С. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Батагаева Е.Т. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Хармеева Л.М. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Оршонова Е.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Васильева Е.С. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Хахалова О.С. – учитель МОУ Байтогская СОШ 

 Басхаева Н.Е. – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Таханова О.М. – учитель МОУ Идыгинская СОШ 

 Ангараева А.И. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Ирбизина Л.В. - учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат»  

 Едаев В.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1  

 

ИНФОРМАТИКА 

 Пиканов Н.Н. – руководитель РМО учителей информатики 

 Олзоев А.П. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Павлов С.А.- учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Степанченко П.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Бадлуева С.С. – учитель ГОБУ Усть-Ордынская гимназия-интернат 

 Борхонова А.А. – учитель ГОБУ Усть-Ордынская гимназия-интернат 

 

ЭКОНОМИКА 

 Хандеева Е.П. – гл.специалист УО 

 Онхонова О.А. –учитель МОУ Усть-Ордынская  СОШ №1 



 Шадаров А.В. - учитель МОУ Усть-Ордынская  СОШ №1 

 Данилова Н.Ю. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Лаврентьев А.М. – учитель ГОБУ «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

 Магданов Т.А. – гл.специалист ООиДО 

 Чеботнягин А.С. –  руководитель РМО учителей ОБЖ 

 Протасов Э.А. –  учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Аюшиев Г.Ц. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Манданов А.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Бартанов Ю.В. - учитель ГОБУ «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Кушкинов П.М. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 

ТЕХНОЛОГИЯ 

 Магданов Т.А. – гл.специалист ООиДО  

 Макаров Н.В. – руководитель РМО учителей технологии 

 Лаврентьев А.М. – учитель ГОБУ Усть-Ордынская гимназия-интернат  

 Баендуева Т.С. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Манданова О.В. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Буентаев Н.В. – учитель МОУ Гаханская СОШ 

 Тыкешкин А.М. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Богомолова Е.В. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Бунаева Е.М. – учитель МОУ Алужинская СОШ 

 Дамбаев Б.Д.- учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ № 

 Доржиева С.Ц. - учитель ГОБУ Усть-Ордынская гимназия-интернат 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ   КУЛЬТУРА 

 Магданов Т.А. – гл.специалист ООиДО  

 Ангараев Л.Н. – руководитель РМО учителей физической культуры 

 Копылова Л.Н.  – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Батанова Т.С. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Михайлова С.Н. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Хайдорова С.И. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Дархаев В.С. – учитель МОУ Олойская СОШ 

 Балитхаев Ю.Д. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Магданов П.Т. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Михайлов П.Ю. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Матвеев А.А. – учитель МОУ Тугутуйская СОШ 

 Монхоев А.С. - учитель МОУ Тугутуйская СОШ 

 Павлов А.А. – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Башенхаев С.Ф. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Алсаева Л.М. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Чеботнягин А.С. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 

БУРЯТСКИЙ ЯЗЫК 

 Евсеева Н.П. – руководитель РМО учителей бурятского языка 

 Ханхасаева Л.Г. – директор МОУ Байтогская СОШ 

 Татарова А.Т. – учитель МОУ Олойская СОШ 

 Ольхеева И.В. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 Малышева Р.Л. - учитель ГОБУ «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 

Эксперты по проверке   муниципального этапа ВсОШ НОО -  2024 

Пентюхова Н.Г. – руководитель РМО  

 

Математика 

№ ФИО учителя  Образовательная организация 

1 Габдрахманова Татьяна Александровна МОУ  Усть-Ордынская  СОШ № 1 имени В.Б. Борсоева 



2 Олодова Татьяна Сергеевна МОУ  Усть-Ордынская  СОШ № 2 имени И.В. Балдынова 

3 Васильева Людмила Кимовна МОУ  Усть-Ордынская  СОШ № 4 имени В.Б. Сибиданова 

4 Абзаева Мария Прокопьевна 

 

МОУ Идыгинская СОШ 

 

Русский язык 

№ ФИО учителя  Образовательная организация 

1 Бушкова Ирина Георгиевна МОУ  Усть-Ордынская  СОШ № 1 имени В.Б. Борсоева 

2 Деймут Галина Дмитриевна МОУ  Усть-Ордынская  СОШ № 2 имени И.В. Балдынова 

3 Апханова Марина Григорьевна МОУ  Усть-Ордынская  СОШ № 4 имени В.Б. Сибиданова  

4 Монзоева Ольга Валерьевна МОУ Капсальская СОШ 

5 Хохоева Нелли Бахаевна  МОУ Байтогская СОШ 

6 Худеева Евгения Романовна МОУ Олойсеая  СОШ 

 

 

Приложение 4 

 

 

 

 

СПИСОК 

общественных наблюдателей за ходом проведения  

муниципального этапа ВсОШ в общеобразовательных  

организациях МО «Эхирит-Булагатский район» 

№ ОО ФИО независимого 

наблюдателя 

Должность, место работы 

1 МОУ Усть-

Ордынская СОШ № 4 

Маргулеева Анна 

Георгиевна 

Медработник МОУ Усть-

Ордынская СОШ № 4  

2 ГОБУ Усть-

Ордынская гимназия-

интернат 

Ушнаева Людмила 
Константиновна 

Советник ГОБУ Усть-

Ордынская гимназия-интернат 

3 МОУ Усть-

Ордынская СОШ № 1 

Банаева Елена 

Константиновна 

Член родительского комитета 

МОУ Усть-Ордынская СОШ № 

1 

4 МОУ Усть-

Ордынская СОШ № 2 

Ихиныров Андрей 

Александрович 

Инспектор по труду МОУ Усть-

Ордынская СОШ № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

Состав апелляционных комиссий 
ЛИТЕРАТУРА, Русский язык, МХК 

 Андреев А.Я. -  гл.специалист УО 

 Хантаева С.Н. - руководитель РМО учителей русского языка и литературы 

 Дельбеева М.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Васильева А.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Вильтовская Г.А. – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Васильева Н.С. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

МАТЕМАТИКА 

 Хандеева Е.П. – гл.специалист УО 

 Ихинырова С.С.  – руководитель РМО учителей математики 

 Протасова Л.Г.  – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

 Багаева Н.А. – учитель МОУ Ахинская СОШ 

 Хандархаева В.В. – учитель МОУ Идыгинская СОШ 

 Малиновская ТВ – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

ФИЗИКА, АСТРОНОМИЯ 

 Кондратьева И.С. – гл.специалист УО 

 Хунгуреева Л.Г. – руководитель РМО учителей физики 

 Занхоева Л.Г. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Имекшуева В.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Иванов Д.П. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Трусова Н.П.- учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

ХИМИЯ 

 Васильева И.В. – зам.начальника УО 

 Бортникова Т.А. – руководитель РМО учителей химии 

 Воронова Л. Д.– учитель Усть-Ордынской СОШ №2 

 Никифорова Р.В. – учитель МОУ Булусинская СОШ 

 Хандеева В.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Хинхаева О.А. - учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

БИОЛОГИЯ, ЭКОЛОГИЯ 

 Кондратьева И.С. – гл.специалист УО 

 Мухарханова И.Н. – руководитель РМО учителей биологии 

 Бозоева Г.Г. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 Зормонова Ф.А. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Никифорова Р.В. -  учитель МОУ Булусинская СОШ  

 Монхоева В.А. – учитель МОУ Тугутуйская СОШ 

 Мухарханова И.Н. - учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

ИСТОРИЯ, ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, ПРАВО 

 Пастухова С.А. – руководитель МОЦ 

 Онхонова О.А. – руководитель РМО учителей истории, обществознания и права 

 Николаева Э.К. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Данилова Н.Ю. – учитель МОУ Усть-Ордынской СОШ №2 

 Хангуева Ж.Н. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 Бальбурова М.Л. – учитель МОУ Байтогская СОШ 

 Разживина Е.С. – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

ГЕОГРАФИЯ 

 Архинчеева Ю.А. – гл.специалист УО 

 Богомолова Т.Ю. – руководитель РМО учителей географии 

 Мантахаев А.А. – учитель МОУ Гаханская СОШ 

 Ершова И.В. – учитель МОУ усть-Ордынская СОШ №2 

 Алдаров М.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Манхирова Э.В. – учитель МОУ Ново-Николаевская СОШ 

ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ 

 Абашеева Л.Н. – начальник ООиДО 

 Каравайцева Н.Г. – руководитель РМО учителей иностранных языков 

 Хангуева А.А. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 Галкина В.Д. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Батагаева Е.Т. – учитель МОУ УСть-Ордынская СОШ №4 



 Хармеева Л.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

ИНФОРМАТИКА 

 Мергеева М.В. – гл.специалист ИАО 

 Пиканов Н.Н. – руководитель РМО учителей информатики 

 Олзоев А.П. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Степанченко П.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Бадлуева С.С. – учитель ГОБУ Усть-Ордынская гимназия-интернат 

ЭКОНОМИКА 

 Хандеева Е.П. – гл.специалист УО 

 Онхонова О.А. – руководитель РМО 

 Данилова Н.Ю. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Шадаров А.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 Магданов Т.А. – гл.специалист УО 

 Чеботнягин А.С. –  руководитель РМО учителей ОБЖ 

 Протасов Э.А. –  учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Барнаков Я.С. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Монхоев А.С. – учитель МОУ Тугутуйская СОШ 

 Манданов А.В. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

ТЕХНОЛОГИЯ 

 Магданов Т.А. – гл.специалист УО 

 Макаров Н.В. – руководитель РМО учителей технологии 

 Лаврентьев А.М. – учитель ГОБУ Усть-Ордынская гимназия-интернат  

 Баендуева Т.С. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Манданова О.В. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Буентаев Н.В. – учитель МОУ Гаханская СОШ 

 Тыкешкин А.М. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Богомолова Е.В. - учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Бунаева Е.М. – учитель МОУ Алужинская СОШ 

ФИЗИЧЕСКАЯ   КУЛЬТУРА 

 Магданов Т.А. – гл.специалист УО  

 Ангараев Л.Н. – руководитель РМО учителей физической культуры 

 Батанова Т.С. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №4 

 Михайлова С.Н. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Хайдорова С.И. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №1 

 Дархаев В.С. – учитель МОУ Олойская СОШ 

 Михайлов П.Ю. – учитель МОУ Усть-Ордынская СОШ №2 

 Монхоев А.С. - учитель МОУ Тугутуйская СОШ 

 Павлов А.А. – учитель ГОБУ ИО «Усть-Ордынская гимназия-интернат» 

БУРЯТСКИЙ ЯЗЫК 

 Андреев А.Я. – гл.специалист УО 

 Евсеева Н.П. – руководитель РМО учителей бурятского языка 

 Ханхасаева Л.Г. – директор МОУ Байтогская СОШ 

 Татарова А.Т. – учитель МОУ Олойская СОШ 

 Ольхеева И.В. – учитель МОУ Корсукская СОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 
Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

Муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году (далее –МЭ ВсОШ) проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, сроками и графиком проведения, утвержденными 

управлением образования МО «Эхирит-Булагатский район», распоряжением Министерства 

образования Иркутской области от 21 октября 2024 года №55-1267-мр, требованиями к 

организации и проведению ВсОШ, разработанными центральными предметно-

методическими комиссиями, нормативными документами управления образования на 

площадках МОУ Усть-Ордынская СОШ №1, СОШ №2, СОШ №4, ГОБУ ИО «Усть-

Ордынская гимназия-интернат» (МЭ ВсОШ). 

Перечень площадок утверждается приказом управления образования. 

Начало соревновательных туров - 10.00. 

Для организации и проведения МЭ ВсОШ приказом управления образования 

утверждается оргкомитет. 

Для проверки олимпиадных заданий, разбора и показа работ приказом управления 

образования утверждаются составы жюри и апелляционных комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Организация и техническое оснащение помещений для проведения МЭ ВсОШ 

Задания МЭ ВсОШ распечатываются в управлении образования в день проведения 

олимпиады, упаковываются в пакеты и доставляются к месту проведения олимпиады. 

Для черновых записей для участников подготавливаются листы формата А4 с печатью 

управления образования. 

Подвоз обучающихся из сельских школ осуществляется на школьных автобусах. 

Количество аудиторий определяется исходя из того, что в каждой аудитории 

присутствует не более 25 участников МЭ ВсОШ с соблюдением соответствующих 

требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. Для каждого участника 

должно быть выделено отдельное рабочее место (индивидуальный стол и стул). На двери 

аудитории должен располагаться список участников МЭ ВсОШ. 

При проведении олимпиады по иностранным языкам (раздел «Говорение») аудитории 

оборудуются компьютерами (ноутбуками) с установленным программным обеспечением и 

подключенной гарнитурой (наушники с микрофоном). 

Аудитории, выделяемые для проведения олимпиады по иностранным языкам (раздел 

«Аудирование»), оборудуются средствами воспроизведения аудиозаписей. 

При проведении олимпиады по информатике и информационно-коммуникационным 

технологиям (ИКТ) выполнение письменной олимпиадной работы осуществляется на 

компьютере, аудитории, выделяемые для проведения олимпиады по информатике и 

информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), оснащаются компьютерной 

техникой. 

В аудиториях должны быть: 

подготовлены функционирующие часы, находящиеся в поле зрения участников 

олимпиады; 

закрыты стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной 

информацией; 

подготовлены рабочие места для участников МЭ ВсОШ, обозначенные заметным 

номером (зигзагообразная рассадка); 

подготовлены места для организаторов и общественного наблюдателя; 



подготовлен стол для осуществления раскладки олимпиадных материалов по 

количеству участников и последующего подсчета после проведения олимпиады; 

подготовлены листы бумаги формата А4 со штампом организации-оператора, из 

расчета по три листа на каждого участника МЭ ВсОШ для записи ответов и по два листа 

для черновых записей (если это не уточнено в требованиях к проведению). В случае 

необходимости выдаются дополнительные листы. 

На протяжении всего тура в месте проведения МЭ ВсОШ должен находиться 

медицинский работник. 

Подготовка и проведение МЭ ВсОШ 

Для участия в МЭ ВсОШ каждый участник должен быть зарегистрирован в 

автоматизированной информационной системе: «Экспертная оценка результатов 

образовательных мероприятий Иркутской области» (https://eor.vserosperseusirk.ru). 

Участники, не зарегистрированные в АИС по той или иной причине, должны быть 

зарегистрированы путем экстренного добавления в АИС школьным координатором той 

территории, откуда участник. 

Списки участников МЭ ВсОШ по каждому учебному предмету формируются 

муниципальным оператором не позднее чем за 10 дней до начала олимпиады по учебному 

предмету. 

Вход в аудитории участников МЭ ВсОШ осуществляется по паспортам. 

Рассадка участников олимпиады в аудитории осуществляется по списку участников 

зигзагообразно. На двери аудитории, в которой проводится олимпиада, вывешиваются 

списки участников олимпиады по предмету. С собой участник должен иметь черную 

гелевую ручку, карандаш, резинку и иные предметы, разрешенные в рамках данной 

олимпиады, воду, шоколад, при необходимости лекарственные препараты. Не разрешается 

использование сотовых телефонов и иных предметов, не указанных к использованию на 

данной олимпиаде. 

В день проведения олимпиады члены оргкомитета заблаговременно, за 1,5 часа, 

оборудуют место для регистрации участников (столы, стулья, списки участников).  

При входе в аудиторию участники оставляют личные вещи, средства связи и иные, 

запрещенные средства и материалы в специально отведенном месте для хранения личных 

вещей участников олимпиады. 

В случае отсутствия у участника ВсОШ документа, удостоверяющего личность, он 

допускается в аудиторию после письменного подтверждения его личности 

сопровождающим. Акт об идентификации личности участника, составленный в 

произвольной форме, передается участнику ВсОШ, который сдает его организатору на 

входе в аудиторию. 

В случае отказа участника от сдачи запрещенного средства (средства связи, 

электронно-вычислительной техники, фото-, аудио- и видеоаппаратуры, справочных 

материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации) член 

оргкомитета составляет акт о недопуске указанного участника в аудиторию. Указанный акт 

подписывают участник олимпиады, отказавшийся от сдачи запрещенного средства и член 

оргкомитета. Акт составляется в двух экземплярах в свободной форме. 

Если участник олимпиады опоздал на олимпиаду, он допускается к МЭ ВсОШ в 

установленном порядке, при этом время окончания олимпиады не продлевается, о чем 

сообщается участнику ВсОШ. Повторный общий инструктаж для опоздавших участников 

ВсОШ не проводится. 

Во время проведения олимпиады участникам МЭ ВсОШ запрещается выносить из 

аудиторий письменные принадлежности, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации. 



Лица, допустившие нарушение указанных требований или иное нарушение Порядка, 

удаляются из аудитории, результаты аннулируются. Член оргкомитета составляет акт об 

удалении лица, нарушившего Порядок. 

По состоянию здоровья участник может завершить выполнение олимпиадного задания 

досрочно и покинуть аудиторию, с составлением акта с подписями члена оргкомитета и 

медицинского работника. 

Во время олимпиады в каждой аудитории присутствует один организатор. 

До начала олимпиады организаторы в аудиториях проводят инструктаж. 

После проведения организаторами инструктажа участники приступают к выполнению 

олимпиадного задания. 

При выходе из аудитории участники оставляют документ, удостоверяющий личность, 

олимпиадные материалы, письменные принадлежности, листы для ответов и листы бумаги 

для черновиков, на рабочем столе, а организатор проверяет комплектность оставленных 

материалов. 

Участник имеет право подать апелляцию о нарушении установленного Порядка 

проведения МЭ ВсОШ не покидая аудиторию. Апелляция рассматривается оргкомитетом в 

течение одного рабочего дня с момента подачи, по результатам рассмотрения принимаются 

соответствующие решения. 

Участники МЭ ВсОШ могут покинуть аудиторию только по окончанию тура. 

За 30 минут и за 5 минут до окончания олимпиады организаторы сообщают 

участникам о скором завершении олимпиады и напоминают о необходимости перенести 

ответы из листов бумаги для черновиков в листы для ответов или на чистые листы. 

По истечении времени олимпиады организаторы объявляют об окончании олимпиады 

по учебному предмету. Участники откладывают олимпиадные материалы, листы с 

выполненными заданиями и листы бумаги для черновиков на край своего стола. 

Организаторы собирают материалы у участников олимпиады, фиксируя на титульных 

листах количество принятых материалов. 

■ Олимпиадные материалы после выполнения обучающимися олимпиады по 

конкретному предмету передаются членам жюри на проверку. 

Жюри проверяет копии обезличенных олимпиадных работ. После проверки работ 

жюри выстраивает обезличенную рейтинговую таблицу и передает ее в оргкомитет. 

Муниципальный оператор декодирует рейтинговую таблицу для публикации на сайте 

ОЦ «Персей». 

Оригиналы работ хранятся в управлении образования до 1 июля года, следующего за 

годом проведения олимпиады. 

После проведения соревновательных туров и проверки жюри проводит разбор 

олимпиадных работ. На разборе работ вправе присутствовать участники и 

сопровождающие лица. 

Участники вправе убедиться, что работы оценена объективно, в соответствии с 

критериями, разработанными центральными предметно-методическими комиссиями. 

Для этого участник в период, обозначенный в программе проведения МЭ ВсОШ по 

конкретному предмету, подает в оргкомитет письменный запрос на показ выполненной 

олимпиадной работы, направив письмо на электронную почту управления образования: 

ehiritolimp@mail.ru. Для просмотра выдается копия олимпиадной работы. Просмотр 

осуществляется совместно с членом жюри в течение не более, чем 15 минут. В ходе 

просмотра работы изменение количества выставленных баллов не допускается. 

После просмотра работы участник МЭ ВсОШ в течение суток имеет право подать 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами председателю жюри.  

mailto:ehiritolimp@mail.ru


В заявлении в обязательном порядке указывается номер задания, с оцениванием 

которого не согласен участник, с краткой аргументацией своей позиции. При рассмотрении 

апелляции комиссия перепроверяет только указанные задания. Апелляции на содержание 

заданий и ключей не рассматриваются. 

Апелляция может быть рассмотрена без присутствия участника, о чем делается 

соответствующая отметка в заявлении. 

В случае, если участник не заявлял о рассмотрении апелляции без его участия и не 

явился на апелляцию без уважительной причины, апелляция не рассматривается. 

Апелляция участника рассматривается в течение не более 15 минут. 

На просмотре работ и апелляции присутствуют только участники. 

Решение оформляется протоколом, протокол с подписями членов апелляционной 

комиссии предоставляется участнику. Участник вправе согласиться или не согласиться с 

принятым решением. Решение апелляционной комиссии окончательное и пересмотру не 

подлежит. 

После проведения апелляций и внесения соответствующих изменений выстраивается 

окончательный рейтинг, жюри определяет победителей и призеров в соответствии с 

установленной квотой и подписывает итоговый протокол. 

Квота победителей и призеров составляет 25% от общего числа участников, 

участник(и), набравший наибольшее количество баллов признается (решением жюри) 

победителем. Следующие за ним(и) - призерами в пределах установленной квоты. В случае 

равного количества баллов у участников, претендующих на статус призера, решением 

оргкомитета квота может быть увеличена, но не более, чем на 5 % 

В день подписания скан копия итогового протокола председателем жюри передается в 

оргкомитет. 

По решению оргкомитета разбор заданий, показ работ, апелляция могут проводиться с 

применением ИКТ-технологий. 

 

Приложения 

Приложение 1. Инструкция для участника МЭ ВсОШ, зачитываемая организатором 

в аудитории перед началом олимпиады 

Текст, который выделен жирным шрифтом, должен быть прочитан участникам 

олимпиады слово в слово. Это делается для стандартизации проведения олимпиады. 

Комментарии, выделенные курсивом, не читаются участникам олимпиады. Они даны в 

помощь организатору. Инструктаж и олимпиада проводятся в спокойной и 

доброжелательной обстановке. 

Подготовительные мероприятия: 

Во время олимпиады на рабочем столе участника олимпиады, помимо олимпиадных 

материалов, могут находиться: 

гелевая, капиллярная ручка с чернилами черного цвета; 

документ, удостоверяющий личность: 

лекарства и питание (при необходимости): 

дополнительные материалы, которые можно использовать на олимпиаде по 

отдельным учебным предметам (по математике - линейка; по физике — линейка и 

непрограммируемый калькулятор: по химии - непрограммируемый калькулятор; по 



географии —линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор); 

специальные технические средства (для участников олимпиады с ОВЗ, детей- 

инвалидов, инвалидов); 

листы бумаги формата А4 для ответов на олимпиадные задания со штампом 

организации; 

листы бумаги для черновиков со штампом организации. 

Инструкция для участников олимпиады 

Первая часть инструктажа (начало проведения за 15 минут до начала МЭ ВсОШ по 

конкретному предмету): 

Уважаемые участники олимпиады! Сегодня вы участвуете в муниципальном 

этапе всероссийской олимпиады школьников по ____   (назовите 

соответствующий учебный предмет). 

Во время проведения олимпиады вам необходимо соблюдать Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников. 

В день проведения олимпиады запрещается: 

иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, 

аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации; 

выносить из аудиторий листы бумаги для черновиков, олимпиадные материалы 

на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные 

материалы; 

пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в тексте 

олимпиадных заданий; 

переписывать задания из олимпиадных материалов в листы бумаги для 

черновиков; 

перемещаться во время олимпиады без сопровождения организатора. 

Во время проведения олимпиады запрещается разговаривать, пересаживаться, 

обмениваться любыми материалами и предметами. 

В случае нарушения Порядка проведения олимпиады вы будете удалены. 

Плановая дата ознакомления с результатами:  (назвать дату). 

        Ознакомиться с результатами МЭ ВсОШ по учебному предмету вы сможете на 

сайте управления образования МО «Эхирит-Булагатский район» 

Разбор заданий состоится (назвать дату и время), показ работ и апелляция 

 ____ (назвать дату и время). 

Процедура разбора, просмотра и апеллирования может быть проведена с 

применением ИКТ-технологий. 

После ознакомления с результатами у вас будут сутки на просмотр своей работы. 

Апелляцию о несогласии с выставленными баллами по олимпиаде вы сможете подать 

в течение суток после окончания просмотра работ. 

Сроки подачи заявлений, эл. почта для направления заявлений, образцы документов 

также находятся на сайте управления образования МО «Эхирит-Булагатский район». 

Апелляция по вопросам содержания н структуры заданий по учебным предметам, 

а также по вопросам, связанным с нарушением участником олимпиады требований 

Порядка и неправильным заполнением листов (бланков) олимпиады, не 

рассматривается. 

Организатор обращает внимание участников олимпиады на пакет с ОМ. 



Вторая часть инструктажа. 

Продемонстрировать олимпиадные материалы. 

У меня в руках находятся олимпиадные задания по предмету'  (называется 

предмет), которые сейчас будут вам выданы. 

(Организатор раздает участникам ОМ в произвольном порядке). 

Проверьте качество печати на олимпиадных материалах. 

Обратите внимание участников на доску. 

Приступаем к заполнению титульного листа. 

Образец титульного листа приведен в Приложении 8 

Участник заполняет все разделы титульного листа разборчивым почерком (печатными 

буквами) за исключением кода (в правом верхнем углу). 

Сделать паузу для заполнения участниками бланков регистрации. 

На бланках ответов ФИО, иная информация, позволяющая идентифицировать 

участника, не указывается. 

В случае необходимости выхода из аудитории оставьте ваши олимпиадные 

материалы илисты бумаги для черновиков на своем рабочем столе. Организатор 

проверит комплектность оставленных вами олимпиадных материалов, после чего вы 

сможете выйти из аудитории. 

В случае плохого самочувствия незамедлительно обращайтесь к нам. В ППО 

присутствует медицинский работник. Напоминаем, что по состоянию здоровья и 

заключению медицинского работника, вы можете досрочно завершить олимпиаду. 

Инструктаж закончен. Перед началом выполнения олимпиадной работы, 

пожалуйста, успокойтесь, сосредоточьтесь, внимательно прочитайте инструкцию к 

заданиям и сами задания. 

Начало выполнения олимпиадной работы: (объявить время начала) 

Окончание выполнения олимпиадной работы: (указать время) 

Запишите на доске время начала и окончания выполнения олимпиадной работы. 

Время, отведенное на инструктаж и заполнение информации на листах в общее время 

выполнения олимпиадной работы, не включается. 

Не забывайте переносить ответы из черновика в чистый лист (бланк ответов) 

гелевой, капиллярной ручкой с чернилами черного цвета. 

Черновики не проверяются. 

Вы можете приступать к выполнению заданий. Желаем удачи! 

За 30 минут до окончания выполнения олимпиадной работы необходимо объявить: 

До окончания выполнения олимпиадной работы осталось 30 минут. 

Не забывайте переносить ответы из черновика в чистый лист (бланк ответов) 

гелевой, капиллярной ручкой с чернилами черного цвета. 

За 5 минут до окончания выполнения олимпиадной работы необходимо объявить: 

До окончания выполнения олимпиадной работы осталось 5 минут. 

Проверьте, все ли ответы вы перенесли из черновиков в бланки ответов (на 

чистый лист). 

По окончании выполнения олимпиадной работы объявить: 

Выполнение олимпиадной работы окончено. Положите олимпиадные материалы 

на край стола. Мы пройдем и соберем ваши олимпиадные материалы. 

Организаторы осуществляют сбор олимпиадных материалов с рабочих мест 

участников олимпиады в организованном порядке. 

Олимпиадные работы собираются организаторами, пересчитываются и сдаются в 

оргкомитет, отдельно сдаются черновики. 



Приложение 2 Образец согласия на обработку персональных данных 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Для лиц старше 18 лет 

Я,__________________________________ _ _______ , 

(ФИ0) 

паспорт ____ выдан _____________________________ . 

(серия, номер) и кем 

адрес регистрации______________________________ , 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных муниципальному органу 

управления образованием территории, в которой проживает участник, оператору 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников - Государственному 

автономному нетиповому учреждению дополнительного образования Иркутской области 

«Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей «Персей», министерству 

образования Иркутской области, Министерству просвещения Российской Федерации. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 

отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные 

документа, удостоверяющего личность; информация о выбранных олимпиадах; 

информация об отнесении участника олимпиады к категории лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей - инвалидов, инвалидов; информация о результатах 

олимпиады, класс обучения, наименование общеобразовательной организации. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных указанным организациям, иным 

юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение 

всероссийской олимпиады школьников, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в 

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, класс, школа, результат 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, статус, а также публикацию в 

открытом доступе сканированных копий олимпиадных работ. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 08.07.2006. 

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка во 

время проведения олимпиады, безвозмездно использовать материалы во внутренних и 

внешних коммуникациях, связанных с проведением регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут 

вред достоинству и репутации моего ребенка. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 

в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

« _ » ______ 20 г. ________ / _______  

Подпись Расшифровка подписи 



СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

для лиц младше 18 лет 

Як _   __  _________  __  ______________   ________ , 

(ФИО родителя/законного представителя участника олимпиады) 

паспорт ________ , выдан ____________________________  

(серия, номер) (когда, кем) 

(адрес) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка (ФИО ребенка) 

паспорт ________ , выдан ____________________________  

(серия, номер) (когда, кем) 

(адрес) 

даю свое согласие на обработку персональных данных своего ребенка 

муниципальному органу управления образованием территории, в которой проживает 

участник, оператору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников — 

Государственному автономному нетиповому учреждению дополнительного образования 

Иркутской области «Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей 

«Персей», министерству образования Иркутской области, Министерству просвещения 

Российской Федерации. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 

отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные 

документа, удостоверяющего личность; информация о выбранных олимпиадах; 

информация об отнесении участника олимпиады к категории лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей - инвалидов, инвалидов; информация о результатах 

олимпиады, класс обучения, наименование общеобразовательной организации. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных указанным организациям, иным 

юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение 

всероссийской олимпиады школьников, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в 

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, класс, школа, результат 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, статус, а также публикацию в 

открытом доступе сканированных копий олимпиадных работ. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 08.07.2006. 

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка во 

время проведения олимпиады, безвозмездно использовать материалы во внутренних и 

внешних коммуникациях, связанных с проведением регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут 

вред достоинству и репутации моего ребенка. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 

в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 



« _ » _____ 20 г. _______ / _______  

Подпись Расшифровка подписи 

 

 

Приложение 3. Памятка о правилах проведения МЭ ВсОШ (для 

ознакомления участников олимпиады/ родителей (законных 

представителей) под роспись) 

Общая информация о порядке проведения МЭ ВсОШ: 

1. Начало проведения МЭ ВсОШ по учебному предмету регламентируется 

региональными нормативно-правовыми документами, при этом прибыть для участия в 

олимпиаде обучающийся необходимо заблаговременно. 

2. Результаты МЭ ВсОШ по каждому учебному предмету утверждаются, 

изменяются и (или) оргкомитетом. Аннулирование результатов возможно в случае 

выявления нарушений Порядка. 

3. Результаты участника ВсОШ по каждому учебному предмету размещаются в 

личном кабинете участника в Автоматизированной информационной системе. 

Обязанности участника МЭ ВсОШ в рамках участия в олимпиаде: 

1. В день проведения МЭ ВсОШ по учебному предмету участник МЭ ВсОШ должен 

прибыть заблаговременно. 

2. Допуск участников МЭ ВсОШ в ППО осуществляется при наличии у них 

документов, удостоверяющих их личность, и при наличии их в списках приглашенных. 

3. Если участник опоздал на олимпиаду, он допускается к олимпиаде в 

установленном порядке, при этом время окончания олимпиады не продлевается, о чем 

сообщается участнику олимпиады. 

В случае проведения олимпиады по иностранным языкам (письменная часть, раздел 

«Аудирование») допуск опоздавших участников в аудиторию после включения 

аудиозаписи не осуществляется (за исключением, если в аудитории нет других участников 

или, если участники в аудитории завершили прослушивание аудиозаписи). Персональное 

аудирование для опоздавших участников не проводится (за исключением случая, когда в 

аудитории нет других участников олимпиады). 

Повторный общий инструктаж для опоздавших участников не проводится. 

Организаторы в аудитории предоставляют необходимую информацию для заполнения 

бланков. 

В случае отсутствия по объективным причинам у участника документа, 

удостоверяющего личность, он допускается после письменного подтверждения его 

личности сопровождающим от образовательной организации. 

4. В день проведения олимпиады участникам МЭ ВсОШ запрещается иметь при себе 

(или нужно отдать сопровождающему от образовательной организации) средства связи, 

электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, 

выносить из аудиторий письменные заметки и иные средства хранения и передачи 

информации, из аудиторий запрещается выносить олимпиадные материалы, листы бумаги 

для черновиков, на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные 

материалы. 

Рекомендуется взять с собой на олимпиаду только необходимые вещи. Иные личные 

вещи участники олимпиады обязаны оставить в специально выделенном месте 

(помещении) для хранения личных вещей участников МЭ ВсОШ. 

5. Во время олимпиады участникам запрещается общаться друг с другом, свободно 

перемещаться по аудитории, выходить из аудитории без разрешения организатора. 

При выходе из аудитории во время олимпиады участник олимпиады должен оставить 

олимпиадные материалы, листы бумаги для черновиков, и письменные принадлежности на 



рабочем столе. 

6. Участники МЭ ВсОШ, допустившие нарушение указанных требований или иные 

нарушения Порядка, удаляются с олимпиады. По данному факту лицами, ответственными 

за проведение МЭ ВсОШ, составляется акт, который передается в оргкомитет. Если факт 

нарушения участником Порядка подтверждается, оргкомитетом принимает решение об 

аннулировании результатов участника по соответствующему учебному предмету. 

7. Олимпиадная работа выполняется гелевой, капиллярной ручкой с чернилами 

черного цвета. 

Права участника МЭ ВсОШ в рамках участия в олимпиаде: 

1. Участник МЭ ВсОШ может при выполнении работы использовать листы бумаги 

формата А4 для написания ответов на олимпиадные задания (в случае отсутствия 

необходимых бланков бланков) и листы для черновиков со штампом 

Внимание! Листы бумаги для черновиков не проверяются и записи в них не 

учитываются при обработке. 

2. Участник МЭ ВсОШ, который по состоянию здоровья или другим объективным 

причинам не может завершить выполнение олимпиадной работы, имеет право досрочно 

сдать олимпиадные материалы и покинуть аудиторию. В этом случае участник в 

сопровождении организатора проходит в медицинский кабинет, куда приглашается члены 

оргкомитета. В случае согласия участника олимпиады досрочно завершить олимпиаду 

составляется Акт о досрочном завершении олимпиады по объективным причинам (в 

произвольной форме). 

3. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий 

по состоянию, могут покинуть аудиторию. Организаторы в аудиториях принимают у них 

все олимпиадные материалы. 

4. Результаты участников направляются в образовательные организации и 

публикуются на сайте управления образования. После публикации результатов олимпиады 

участник может направить запрос на просмотр работы по предмету. На показ работ 

допускаются только участники ВсОШ. Участник имеет право задать члену жюри вопросы 

по оценке приведенного им ответа и по критериям оценивания. 

5. Участник МЭ ВсОШ имеет право подать апелляцию о нарушении установленного 

Порядка проведения МЭ ВсОШ и (или) о несогласии с выставленными баллами 

председателю жюри. Апелляция проводится при наличии письменного заявления от 

участника. 

6. Члены жюри МЭ ВсОШ по конкретному предмету не рассматривают апелляции по 

вопросам содержания и структуры заданий по учебным предметам. На апелляцию 

отводится не более 15 минут. 

С правилами проведения МЭ ВсОШ ознакомлен (а): 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4. Образец заявления на апелляцию 

Председателю жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 

(наименование предмета) 

(ФИО председателя жюри) 

Заявление 

 
Наименование образовательной организации  

Класс ______  

прошу пересмотреть работу, выполненную мной на  _______  туре 

( _________________ ), так как я не согласен с выставленными мне баллами. 

(номер задачи, олимпиадное задание) 

Прошу рассмотреть апелляцию без моего присутствия: ДА / НЕТ 

Участник олимпиады 

 _____________ (  ________ J 
(подпись) (ФИО) 

« _ в ___ 20 _ г. 

 

 


